

Czujka na straży i nie tylko

Data publikacji: 20.11.2024 14:40

Wczoraj (19.11.2024) strażacy spotkali się w Cieszynie z zarządcami budynków mieszkalnych i władzami. Chodziło o bezpieczeństwo.

Spotkanie ws. bezpieczeństwa, fot. Zdjęcia: KP PSP Cieszyn

Jak informuje Oficer prasowy Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie st. asp. Jakub Maciążek 19 listopada 2024 r. funkcjonariusze Komendy PSP w Cieszynie zorganizowali spotkanie informacyjne z zarządcami budynków mieszkalnych wielorodzinnych znajdującymi się na terenie naszego powiatu oraz przedstawicielami władz samorządowych.

- Spotkanie poświęcone było ochronie przeciwpożarowej w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych, a także tematyce związanej z akcją „czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”. Podczas spotkania omówione zostały zagadnienia dot. ochrony przeciwpożarowej w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych, w tym m. in. zakaz składowania materiałów palnych na drogach komunikacji ogólnej służących ewakuacji oraz w pomieszczeniach technicznych, na nieużytkowych poddaszach i strychach itd. – informuje Maciążek.

Pojawiły się także tematy związane z zakazem przechowywania materiałów niebezpiecznych pożarowo w pomieszczeniach piwnicznych, na poddaszach i strychach, w obrębie klatek schodowych i korytarzy oraz innych pomieszczeniach ogólnie dostępnych, a także tarasach, balkonach i loggiach, w tym w szczególności przechowywania butli na gaz płynny propan-butan (pełnych oraz pustych).

- Zwrócono uwagę na utrudnienia występujące podczas dojazdu do zdarzeń, które mają miejsce w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych, ze względu na zaparkowane pojazdy na drogach pożarowych. Kolejny ważnym tematem poruszonym podczas spotkania było przedstawienie i zachęcenie do montażu czujek dymu w budynkach mieszkalnych, które wykrywają pożar w początkowej fazie jego rozwoju i ostrzegają o zagrożeniu mieszkańców, w ramach akcji „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa” - podaje oficer prasowy PSP Cieszyn.

NG/mat.pras.